

3. Discuss basic elements of learning given by Miller and Dollard.
मिलर एवं डोलार्ड द्वारा प्रदत्त सीखने के मूल तत्वों की चर्चा कीजिए।
4. Discuss types of 'Conflict' given by Miller and Dollard.
मिलर एवं डोलार्ड द्वारा प्रदत्त अन्तर्द्वन्द्व के प्रकारों की चर्चा कीजिए।
5. Discuss types of personality given by 'Spranger'.
'स्प्रेन्जर' द्वारा प्रदत्त व्यक्तित्व के प्रकारों की चर्चा कीजिए।
6. Discuss about criticism of Allport's Personality Theory.
आलपोर्ट के व्यक्तित्व सिद्धान्त की आलोचनाओं की व्याख्या कीजिए।
7. Discuss about 'Self' and its sub-systems.
'आत्मन' एवं इसके उप-तंत्रों की चर्चा कीजिए।
8. Discuss special general characteristics of Personality Disorder.
व्यक्तित्व विकृतियों की विशेष सामान्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
9. Discuss remedial measures of Anxiety.
चिंताविकृति के उपचारी उपायों की चर्चा कीजिए।

MAPSY-06
December – Examination 2020
M.A. (Final) Examination
PSYCHOLOGY
Personality : Theories and Assessment
(व्यक्तित्व : सिद्धान्त एवं मूल्यांकन)
Paper : MAPSY-06

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Write the name of Psychologist who gave importance on inner traits of person for his personality.

उन मनोवैज्ञानिकों के नाम लिखिए जो व्यक्ति के आन्तरिक गुणों को उसके व्यक्तित्व के लिए महत्त्वपूर्ण मानते हैं।

(ii) Write the name of most ancient theory of Personality.

व्यक्तित्व के सबसे प्राचीनतम सिद्धान्त का नाम लिखिए।

(iii) What was the name given by Hippocrates to a person dominated with black bile ?

कालापित्त की प्रधानता वाले व्यक्ति को हिप्पोक्रेट्स ने क्या नामकरण दिया था ?

(iv) What is the meaning of the Latin word 'Propium' ?

लैटिन शब्द 'प्रोपियम' का अर्थ क्या है ?

(v) Who was the propounder of 'Big Five Model' ?

'बिग फाइव मॉडल' के प्रवर्तक कौन थे ?

(vi) What is the behaviour effect due to imbalance in pancreas ?

अग्न्याशयी ग्रन्थि में असंतुलन की वजह से व्यवहार पर क्या प्रभाव पड़ता है ?

(vii) Write the names of 'Inner Instincts' given by Freud.

फ्रायड द्वारा प्रदत्त 'मूल प्रवृत्तियों' के नाम लिखिए।

(viii) Write the name of two main needs of childhood as given by 'Horney'.

'हॉर्नी' ने बाल्यावस्था की जो दो प्रमुख आवश्यकताएँ बताई हैं उनके नाम लिखिए।

Section—B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Discuss subjective factors of personality prescribed by Alfred Adler.

अल्फ्रेड एडलर द्वारा प्रदत्त व्यक्तित्व के आत्मनिष्ठ कारकों की चर्चा कीजिए।